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то крштевање. Во 
сво е то евангелие 
Лука ни дава пре-
цизна хро но ло гија 
на настаните, која 
покажува дека Ис-
ус бил крстен 27-та 
година од нашата 
ера. Значи Даниел 
ја претскажал точ-
ната го ди на кога 
Исус ја за почнал својата служба. 

Ова е моќен доказ дека можеме да ў веру ва  ме на 
Библијата. Таа е по ра ка од Бога, а не само од човечки 
суштества. 

Лично искуство 
Сепак, колку и да е впечатливо она што археоло-

гијата и пророштвата го кажуваат за веродостојноста 
на Библијата, најважен до каз е промената која Биб-
лијата ја внесува во жи вотот на многу луѓе. Библијата 
зборува за Бога кој нё сака, кој е „милостив и жа-
лостив,... искажува милост на илјадници, проштава 

беззаконија, грев и престап“.4  Бог исто така ни 
помага да извојуваме победа над по ро ците 
и лошите навики кои, во спротивно, би ни го 
уништиле животот.

Павле рекол дека Евангелието - добрата вест 
за Исуса – е „Божја сила за спасение на секој кој 
верува“ за „праведноста, што За ко нот ја бара, 
да се исполни во нас, - кои не оди ме по телото, 
туку по Духот. “. 

И ова е навистина така! Насекаде во светот 
лу ѓето согледуваат дека, кога ќе му го пре дадат 

својот живот на Бога, Тој им дава сила да живеат жи-
вот секој ден сё поблизок до идеалот кој Библијата 
го има за нив.

Тоа е најмоќниот доказ дека МОЖЕШ ДА Ў ВЕРУ-
ВАШ НА БИБЛИЈАТА!

КАКО ДА ЈА РАЗБЕРЕШ БИБЛИЈАТА?
� Читај ја со молитва.
� Споредувај стих со стих.
� Дозволи ў на Библијата да се толкува самата себе.
� Примени ја во својот живот.
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МОЖЕШ
да ў веруваш на
БИБЛИЈАТА
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Порачајте на: (071) 569 076, (02) 20 30 777 или на:



Пророштвата 
Веродостојноста на Библијата ја по твр ду ваат и 

некои од нејзините про ро штва, осо бе но едно од 
нив. Древниот пророк Да ни ел ја претскажал точната 
година на по че то кот на Исусовата служба. Според 
книгата на Да ниел 9,25 „Од мигот кога ќе излезе сло-
вото, до Кнезот Помазаник ќе бидат седум сед мици, 
и тогаш шеесет и две седмици“. Тоа се вкупно шеесет 
и две седмици или 483 дена. Стручњаците главно 
се согласуваат дека Да ни еловите недели (седмици) 
треба да се раз бе рат како „недели (седмици) - годи-
ни“ – еден ден претставува една година - што зна чи 
вкупно 483 години.

Вавилонците го разориле Ерусалим и по ве ќето од 
неговите жители ги одвеле како ро бови во Вавилон. 
Потоа три персиски цара издале декрети со кои на 
Евреите им одо бри ле да се вратат во своите домови. 
Де кре тот, кој по содржина најмногу одговара на 
описот од Даниеловото пророштво, бил из даден од 
страна на Артаксеркс 457 година пред на ша та ера. 
Едноставната математика покажува де ка Даниело-
вата 483 година завршува 27-та година од нашата 
ера, кога Исус бил помазан за служба при негово-

Библијата е најстара книга на све-
тот, а била и најпопуларна долго време 
пред издавачите да поч нат да ги следат 
ли стите на бестселери. Разни библиски 

здру же нија секоја година продаваат или подаруваат 
повеќе од дваесет милиони Би блии. 

Откако стручњаците во текот на изми на тите не-
колку илјади години внимателно го про училе секој 
збор на Библијата и ја истра жиле библиската ар-
хеологија, историјата и древните јазици на кои е 
напишана, секој би рекол дека досега се усогласиле, 
кога станува збор за нејзиното потекло, значење и 
веро до стојност.

Меѓутоа, се случува спротивното. Некои веруваат 
дека Бог го диктирал секој збор од Библијата. Некои, 
пак, велат дека тоа е само збирка од древни усни 
традиции. Едни сме таат дека библиските стории се 
веродостојни историски записи, а други дека се збир 
на ми тови и легенди. 

Затоа, можеш ли да ў веруваш на Би бли јата? Три 
причини даваат потврден одговор:

археоЛогијата
Со текот на времето скептиците ја до веду вале во 

прашање историската точност на ре чи си секој из-

вештај во Библијата. Меѓутоа, археолошките докази 
ги потврдувале тие извештаи еден по еден. Еве два 
примера.

Валтасар од Даниеловата книга
Даниел известува дека Валтасар бил цар во Вави-

лон во време кога тој народ бил поразен од Пер сиј-
ците. До крајот на 1800., сите пронајдени пописи на 
вавилонските цареви известувале дека Набонид бил 
последниот вавилонски цар - што многу стручњаци 
ги на вело на заклучок дека Валтасар бил не ре ал на 
личност која Даниел ја измислил. Ме ѓу тоа, древните 
документи недвосми сле но по кажале дека Валтасар 
го делел престо лот со својот татко Набонид.

Еден научник ја дал следнава необична из јава: „Од 
сите невавилонски извештаи кои ја опишуваат си-
туацијата пред крајот на Нео вавилонското царство, 
петтата глава од кни га та на пророкот Даниел точно 
се вкло пува во извештаите на клинестите записи, 
бидејќи ги разгледува главните настани“.1

Четирите Евангелија
Археолошките про на о ѓачи сё почесто ги потврду-

ваат исто рис ки те извештаи на писателите кои дале 
1 Raymond P. Dougherty, Nabonid i Valtazar, 216.

хроно ло шки опис на Исусовиот живот. На при мер, 
евангелистот Јован спомнува едно зда ние во Еру-
салим кое се нарекува Витезда, каде што се наоѓал 
базен.2 Архео ло шките ископувања откриле зграда 
која во целост од говара на описот на Јован.

Археолозите про-
нашле и остатоци за 
кои се верува дека се 
остатоци од раскош-
ниот дом на Кајафа, 
првосвештеникот кој 
засе да вал на Исусово-
то судење во име на 
Синедри о нот.3

Пронајдено е и пре -
дворјето каде што Пе-

тар три пати се одрекол од Христа, а и па ла тата која 
според димензиите одговара на местото каде што се 
одржувало судењето.

Археологијата потврдува дека Библијата е истори-
ска книга, а не збир од митови. 

2 Joван 5:2 
3 Maтej 26:57, 58

1 3 42

Б



Пророштвата 
Веродостојноста на Библијата ја по твр ду ваат и 

некои од нејзините про ро штва, осо бе но едно од 
нив. Древниот пророк Да ни ел ја претскажал точната 
година на по че то кот на Исусовата служба. Според 
книгата на Да ниел 9,25 „Од мигот кога ќе излезе сло-
вото, до Кнезот Помазаник ќе бидат седум сед мици, 
и тогаш шеесет и две седмици“. Тоа се вкупно шеесет 
и две седмици или 483 дена. Стручњаците главно 
се согласуваат дека Да ни еловите недели (седмици) 
треба да се раз бе рат како „недели (седмици) - годи-
ни“ – еден ден претставува една година - што зна чи 
вкупно 483 години.

Вавилонците го разориле Ерусалим и по ве ќето од 
неговите жители ги одвеле како ро бови во Вавилон. 
Потоа три персиски цара издале декрети со кои на 
Евреите им одо бри ле да се вратат во своите домови. 
Де кре тот, кој по содржина најмногу одговара на 
описот од Даниеловото пророштво, бил из даден од 
страна на Артаксеркс 457 година пред на ша та ера. 
Едноставната математика покажува де ка Даниело-
вата 483 година завршува 27-та година од нашата 
ера, кога Исус бил помазан за служба при негово-

Библијата е најстара книга на све-
тот, а била и најпопуларна долго време 
пред издавачите да поч нат да ги следат 
ли стите на бестселери. Разни библиски 

здру же нија секоја година продаваат или подаруваат 
повеќе од дваесет милиони Би блии. 

Откако стручњаците во текот на изми на тите не-
колку илјади години внимателно го про училе секој 
збор на Библијата и ја истра жиле библиската ар-
хеологија, историјата и древните јазици на кои е 
напишана, секој би рекол дека досега се усогласиле, 
кога станува збор за нејзиното потекло, значење и 
веро до стојност.

Меѓутоа, се случува спротивното. Некои веруваат 
дека Бог го диктирал секој збор од Библијата. Некои, 
пак, велат дека тоа е само збирка од древни усни 
традиции. Едни сме таат дека библиските стории се 
веродостојни историски записи, а други дека се збир 
на ми тови и легенди. 

Затоа, можеш ли да ў веруваш на Би бли јата? Три 
причини даваат потврден одговор:

археоЛогијата
Со текот на времето скептиците ја до веду вале во 

прашање историската точност на ре чи си секој из-

вештај во Библијата. Меѓутоа, археолошките докази 
ги потврдувале тие извештаи еден по еден. Еве два 
примера.

Валтасар од Даниеловата книга
Даниел известува дека Валтасар бил цар во Вави-

лон во време кога тој народ бил поразен од Пер сиј-
ците. До крајот на 1800., сите пронајдени пописи на 
вавилонските цареви известувале дека Набонид бил 
последниот вавилонски цар - што многу стручњаци 
ги на вело на заклучок дека Валтасар бил не ре ал на 
личност која Даниел ја измислил. Ме ѓу тоа, древните 
документи недвосми сле но по кажале дека Валтасар 
го делел престо лот со својот татко Набонид.

Еден научник ја дал следнава необична из јава: „Од 
сите невавилонски извештаи кои ја опишуваат си-
туацијата пред крајот на Нео вавилонското царство, 
петтата глава од кни га та на пророкот Даниел точно 
се вкло пува во извештаите на клинестите записи, 
бидејќи ги разгледува главните настани“.1

Четирите Евангелија
Археолошките про на о ѓачи сё почесто ги потврду-

ваат исто рис ки те извештаи на писателите кои дале 
1 Raymond P. Dougherty, Nabonid i Valtazar, 216.

хроно ло шки опис на Исусовиот живот. На при мер, 
евангелистот Јован спомнува едно зда ние во Еру-
салим кое се нарекува Витезда, каде што се наоѓал 
базен.2 Архео ло шките ископувања откриле зграда 
која во целост од говара на описот на Јован.

Археолозите про-
нашле и остатоци за 
кои се верува дека се 
остатоци од раскош-
ниот дом на Кајафа, 
првосвештеникот кој 
засе да вал на Исусово-
то судење во име на 
Синедри о нот.3

Пронајдено е и пре -
дворјето каде што Пе-

тар три пати се одрекол од Христа, а и па ла тата која 
според димензиите одговара на местото каде што се 
одржувало судењето.

Археологијата потврдува дека Библијата е истори-
ска книга, а не збир од митови. 

2 Joван 5:2 
3 Maтej 26:57, 58

1 3 42

Б



Пророштвата 
Веродостојноста на Библијата ја по твр ду ваат и 

некои од нејзините про ро штва, осо бе но едно од 
нив. Древниот пророк Да ни ел ја претскажал точната 
година на по че то кот на Исусовата служба. Според 
книгата на Да ниел 9,25 „Од мигот кога ќе излезе сло-
вото, до Кнезот Помазаник ќе бидат седум сед мици, 
и тогаш шеесет и две седмици“. Тоа се вкупно шеесет 
и две седмици или 483 дена. Стручњаците главно 
се согласуваат дека Да ни еловите недели (седмици) 
треба да се раз бе рат како „недели (седмици) - годи-
ни“ – еден ден претставува една година - што зна чи 
вкупно 483 години.

Вавилонците го разориле Ерусалим и по ве ќето од 
неговите жители ги одвеле како ро бови во Вавилон. 
Потоа три персиски цара издале декрети со кои на 
Евреите им одо бри ле да се вратат во своите домови. 
Де кре тот, кој по содржина најмногу одговара на 
описот од Даниеловото пророштво, бил из даден од 
страна на Артаксеркс 457 година пред на ша та ера. 
Едноставната математика покажува де ка Даниело-
вата 483 година завршува 27-та година од нашата 
ера, кога Исус бил помазан за служба при негово-

Библијата е најстара книга на све-
тот, а била и најпопуларна долго време 
пред издавачите да поч нат да ги следат 
ли стите на бестселери. Разни библиски 

здру же нија секоја година продаваат или подаруваат 
повеќе од дваесет милиони Би блии. 

Откако стручњаците во текот на изми на тите не-
колку илјади години внимателно го про училе секој 
збор на Библијата и ја истра жиле библиската ар-
хеологија, историјата и древните јазици на кои е 
напишана, секој би рекол дека досега се усогласиле, 
кога станува збор за нејзиното потекло, значење и 
веро до стојност.

Меѓутоа, се случува спротивното. Некои веруваат 
дека Бог го диктирал секој збор од Библијата. Некои, 
пак, велат дека тоа е само збирка од древни усни 
традиции. Едни сме таат дека библиските стории се 
веродостојни историски записи, а други дека се збир 
на ми тови и легенди. 

Затоа, можеш ли да ў веруваш на Би бли јата? Три 
причини даваат потврден одговор:

археоЛогијата
Со текот на времето скептиците ја до веду вале во 

прашање историската точност на ре чи си секој из-

вештај во Библијата. Меѓутоа, археолошките докази 
ги потврдувале тие извештаи еден по еден. Еве два 
примера.

Валтасар од Даниеловата книга
Даниел известува дека Валтасар бил цар во Вави-

лон во време кога тој народ бил поразен од Пер сиј-
ците. До крајот на 1800., сите пронајдени пописи на 
вавилонските цареви известувале дека Набонид бил 
последниот вавилонски цар - што многу стручњаци 
ги на вело на заклучок дека Валтасар бил не ре ал на 
личност која Даниел ја измислил. Ме ѓу тоа, древните 
документи недвосми сле но по кажале дека Валтасар 
го делел престо лот со својот татко Набонид.

Еден научник ја дал следнава необична из јава: „Од 
сите невавилонски извештаи кои ја опишуваат си-
туацијата пред крајот на Нео вавилонското царство, 
петтата глава од кни га та на пророкот Даниел точно 
се вкло пува во извештаите на клинестите записи, 
бидејќи ги разгледува главните настани“.1

Четирите Евангелија
Археолошките про на о ѓачи сё почесто ги потврду-

ваат исто рис ки те извештаи на писателите кои дале 
1 Raymond P. Dougherty, Nabonid i Valtazar, 216.

хроно ло шки опис на Исусовиот живот. На при мер, 
евангелистот Јован спомнува едно зда ние во Еру-
салим кое се нарекува Витезда, каде што се наоѓал 
базен.2 Архео ло шките ископувања откриле зграда 
која во целост од говара на описот на Јован.

Археолозите про-
нашле и остатоци за 
кои се верува дека се 
остатоци од раскош-
ниот дом на Кајафа, 
првосвештеникот кој 
засе да вал на Исусово-
то судење во име на 
Синедри о нот.3

Пронајдено е и пре -
дворјето каде што Пе-

тар три пати се одрекол од Христа, а и па ла тата која 
според димензиите одговара на местото каде што се 
одржувало судењето.

Археологијата потврдува дека Библијата е истори-
ска книга, а не збир од митови. 

2 Joван 5:2 
3 Maтej 26:57, 58

1 3 42

Б



Пророштвата 
Веродостојноста на Библијата ја по твр ду ваат и 

некои од нејзините про ро штва, осо бе но едно од 
нив. Древниот пророк Да ни ел ја претскажал точната 
година на по че то кот на Исусовата служба. Според 
книгата на Да ниел 9,25 „Од мигот кога ќе излезе сло-
вото, до Кнезот Помазаник ќе бидат седум сед мици, 
и тогаш шеесет и две седмици“. Тоа се вкупно шеесет 
и две седмици или 483 дена. Стручњаците главно 
се согласуваат дека Да ни еловите недели (седмици) 
треба да се раз бе рат како „недели (седмици) - годи-
ни“ – еден ден претставува една година - што зна чи 
вкупно 483 години.

Вавилонците го разориле Ерусалим и по ве ќето од 
неговите жители ги одвеле како ро бови во Вавилон. 
Потоа три персиски цара издале декрети со кои на 
Евреите им одо бри ле да се вратат во своите домови. 
Де кре тот, кој по содржина најмногу одговара на 
описот од Даниеловото пророштво, бил из даден од 
страна на Артаксеркс 457 година пред на ша та ера. 
Едноставната математика покажува де ка Даниело-
вата 483 година завршува 27-та година од нашата 
ера, кога Исус бил помазан за служба при негово-

Библијата е најстара книга на све-
тот, а била и најпопуларна долго време 
пред издавачите да поч нат да ги следат 
ли стите на бестселери. Разни библиски 

здру же нија секоја година продаваат или подаруваат 
повеќе од дваесет милиони Би блии. 

Откако стручњаците во текот на изми на тите не-
колку илјади години внимателно го про училе секој 
збор на Библијата и ја истра жиле библиската ар-
хеологија, историјата и древните јазици на кои е 
напишана, секој би рекол дека досега се усогласиле, 
кога станува збор за нејзиното потекло, значење и 
веро до стојност.

Меѓутоа, се случува спротивното. Некои веруваат 
дека Бог го диктирал секој збор од Библијата. Некои, 
пак, велат дека тоа е само збирка од древни усни 
традиции. Едни сме таат дека библиските стории се 
веродостојни историски записи, а други дека се збир 
на ми тови и легенди. 

Затоа, можеш ли да ў веруваш на Би бли јата? Три 
причини даваат потврден одговор:

археоЛогијата
Со текот на времето скептиците ја до веду вале во 

прашање историската точност на ре чи си секој из-

вештај во Библијата. Меѓутоа, археолошките докази 
ги потврдувале тие извештаи еден по еден. Еве два 
примера.

Валтасар од Даниеловата книга
Даниел известува дека Валтасар бил цар во Вави-

лон во време кога тој народ бил поразен од Пер сиј-
ците. До крајот на 1800., сите пронајдени пописи на 
вавилонските цареви известувале дека Набонид бил 
последниот вавилонски цар - што многу стручњаци 
ги на вело на заклучок дека Валтасар бил не ре ал на 
личност која Даниел ја измислил. Ме ѓу тоа, древните 
документи недвосми сле но по кажале дека Валтасар 
го делел престо лот со својот татко Набонид.

Еден научник ја дал следнава необична из јава: „Од 
сите невавилонски извештаи кои ја опишуваат си-
туацијата пред крајот на Нео вавилонското царство, 
петтата глава од кни га та на пророкот Даниел точно 
се вкло пува во извештаите на клинестите записи, 
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Четирите Евангелија
Археолошките про на о ѓачи сё почесто ги потврду-

ваат исто рис ки те извештаи на писателите кои дале 
1 Raymond P. Dougherty, Nabonid i Valtazar, 216.

хроно ло шки опис на Исусовиот живот. На при мер, 
евангелистот Јован спомнува едно зда ние во Еру-
салим кое се нарекува Витезда, каде што се наоѓал 
базен.2 Архео ло шките ископувања откриле зграда 
која во целост од говара на описот на Јован.

Археолозите про-
нашле и остатоци за 
кои се верува дека се 
остатоци од раскош-
ниот дом на Кајафа, 
првосвештеникот кој 
засе да вал на Исусово-
то судење во име на 
Синедри о нот.3

Пронајдено е и пре -
дворјето каде што Пе-

тар три пати се одрекол од Христа, а и па ла тата која 
според димензиите одговара на местото каде што се 
одржувало судењето.

Археологијата потврдува дека Библијата е истори-
ска книга, а не збир од митови. 

2 Joван 5:2 
3 Maтej 26:57, 58

1 3 42
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то крштевање. Во 
сво е то евангелие 
Лука ни дава пре-
цизна хро но ло гија 
на настаните, која 
покажува дека Ис-
ус бил крстен 27-та 
година од нашата 
ера. Значи Даниел 
ја претскажал точ-
ната го ди на кога 
Исус ја за почнал својата служба. 

Ова е моќен доказ дека можеме да ў веру ва  ме на 
Библијата. Таа е по ра ка од Бога, а не само од човечки 
суштества. 

Лично искуство 
Сепак, колку и да е впечатливо она што археоло-

гијата и пророштвата го кажуваат за веродостојноста 
на Библијата, најважен до каз е промената која Биб-
лијата ја внесува во жи вотот на многу луѓе. Библијата 
зборува за Бога кој нё сака, кој е „милостив и жа-
лостив,... искажува милост на илјадници, проштава 

беззаконија, грев и престап“.4  Бог исто така ни 
помага да извојуваме победа над по ро ците 
и лошите навики кои, во спротивно, би ни го 
уништиле животот.

Павле рекол дека Евангелието - добрата вест 
за Исуса – е „Божја сила за спасение на секој кој 
верува“ за „праведноста, што За ко нот ја бара, 
да се исполни во нас, - кои не оди ме по телото, 
туку по Духот. “. 

И ова е навистина така! Насекаде во светот 
лу ѓето согледуваат дека, кога ќе му го пре дадат 

својот живот на Бога, Тој им дава сила да живеат жи-
вот секој ден сё поблизок до идеалот кој Библијата 
го има за нив.

Тоа е најмоќниот доказ дека МОЖЕШ ДА Ў ВЕРУ-
ВАШ НА БИБЛИЈАТА!

КАКО ДА ЈА РАЗБЕРЕШ БИБЛИЈАТА?
� Читај ја со молитва.
� Споредувај стих со стих.
� Дозволи ў на Библијата да се толкува самата себе.
� Примени ја во својот живот.

4   2. Mojсеева 34,6.7 

МОЖЕШ
да ў веруваш на
БИБЛИЈАТА

5 6

Порачајте на: (071) 569 076, (02) 20 30 777 или на:
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